
Diário Oficial do Distrito FederalNº 158, segunda-feira, 20 de agosto de 2018 PÁGINA 23

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018082000023

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 67, DE 16 DE AGOSTO DE 2018
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais previstas
no artigo 15 do Decreto nº 38.036, de 03 de março de 2017, e tendo em vista a delegação
de competências conferida pelo artigo 3º, XII, da Portaria nº 48-SEMOB, de 10 de julho de
2018, publicada no DODF nº 133, de 16 de julho de 2018, e em atendimento às de-
terminações normativas insculpidas no art. 67 da Lei 8.666/1993, no art. 41 do Decreto nº
32.598/2010, e na Portaria nº 29/2004-SGA (e alterações) e o constante do Memorando SEI-
GDF nº 54/2018 - SEMOB/GAB/UEGP (11434836) e do Processo SEI-GDF nº
00090.00019485/2017-36, RESOLVE:
Art. 1º Substituir THAÍS REGAL ARAÚJO, matrícula nº 264.132-1, por JOSÉ ANTÔNIO
CARAMORI BORGES, matrícula nº 55.161-9 para atuar como Executor Titular do Contrato
n.º 11/2017-SEMOB, celebrado entre a Secretaria de Estado de Mobilidade do Distrito
Federal e a empresa SHOX do Brasil Construções Ltda., que tem por objeto a execução das
obras de reforma do Terminal de Ônibus Urbano de Sobradinho Centro, conforme Ordem de
Serviço nº 99, de 18 de dezembro de 2017, publicada no DODF nº 241, de 19 de dezembro
de 2017, página 25.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

LUCAS TADEU DE PAIVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 68, DE 16 DE AGOSTO DE 2018
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais previstas
no artigo 15 do Decreto nº 38.036, de 03 de março de 2017, e tendo em vista a delegação
de competências conferida pelo artigo 3º, XII, da Portaria nº 48-SEMOB, de 10 de julho de
2018, publicada no DODF nº 133, de 16 de julho de 2018, em atendimento às determinações
normativas insculpidas no art. 67 da Lei 8.666/1993, no art. 41 do Decreto nº 32.598/2010,
e na Portaria nº 29/2004-SGA (e alterações), e o constante do Memorando SEI-GDF nº
54/2018 - SEMOB/GAB/UEGP (11434836) e do Processo SEI-GDF nº 00090-
00015919/2017-29, RESOLVE:
Art. 1º Designar NANCI MORENO PARO, matrícula nº 135.314-4, e RICARDO SÉRGIO
DE OLIVEIRA E SILVA, matrícula nº 268.130-7, para atuarem como Executores Titular e
Suplente, respectivamente, do Contrato n.º 05/2017-SEMOB, celebrado entre a Secretaria de
Estado de Mobilidade do Distrito Federal e o Consórcio Supervisor - ELC.
Parágrafo único. Competirá ao servidor designado como Executor (a) Titular e ao Executor
(a) Substituto quando no exercício legal da substituição, exercer as seguintes atribuições, sem
prejuízo de outras legalmente previstas:
I - supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução do contrato em todas as fases, ob-
servando o dispositivo no art. 67 da Lei n.º 8666/93 e no art. 41 do Decreto n.°
32.598/2010;
II - atender as recomendações da Ordem de Serviço n.º 57 de 08/06/2015, publicada no
DODF n.º 109 de 09/06/2015, pág. 11;
III - atestar as Notas Fiscais/Faturas referentes à prestação dos serviços e a conclusão das
etapas ajustadas;
IV - exercer o controle e a observância do prazo para a execução dos serviços;
V - apresentar relatório de acompanhamento dos serviços contratados no prazo legal, ao
término dos serviços ou sempre que solicitado.
Art. 2º Cessar os efeitos da Ordem de Serviço nº 67, de 27 de setembro de 2017, publicada
no DODF nº 187, de 28 de setembro de 2017, pág. 23.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

LUCAS TADEU DE PAIVA

TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL

INSTRUÇÃO Nº 125, DE 16 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR-GERAL DO TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, em especial o artigo 7º, do Regimento Interno desta
Autarquia, aprovado pelo Decreto nº 27.660, de 24 de janeiro de 2007, RESOLVE:
Art. 1° Prorrogar a Tomada de Contas Especial nº 03/2018, instaurada pela Instrução n° 48,
de 20 do março do 2018.
Art. 2° Designar novamente os servidores PATRÍCIO CÂNDIDO DA PAIXÃO, MATRÍ-
CULA Nº 194.334-7, GILBERTO REIS BARROS, MATRÍCULA Nº 268.584-1, RAFAEL
DOS SANTOS LIMA, MATRÍCULA Nº 266.618-9, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão.
Art. 3º Designar GILBERTO REIS BARROS, MATRÍCULA Nº 268.584-1, para atuar como
presidente nas ausências do Titular.
Art. 4º Designar como suplente a servidora NEUSA RODRIGUES CARDOSO, matrícula
264.939-X.
Art. 5º Estabelecer o prazo de 05 (cinco) dias para entrega de cronograma preliminar das
atividades apuratórias, com a indicação de no mínimo 01 (um) turno por semana de reunião
dos membros da comissão para o desenvolvimento dos trabalhos, a ser inserido no processo
nº 00098-00003082/2018-31.
Art. 6º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para o desenvolvimento dos trabalhos e
apresentação do relatório conclusivo.
Art. 7º Determinar a entrega de justificativa da prorrogação, a ser inserida no processo nº
00098-00003082/2018-31, com relato das reuniões e das atividades efetivamente desen-
volvidas pela comissão, na hipótese de ser necessário prorrogar o prazo trazido no artigo
a n t e r i o r.
Art. 8º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS TADEU DE ANDRADE

INSTRUÇÃO Nº 126, DE 16 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR-GERAL DO TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o Artigo 7º, Inciso VIII, do Regimento Interno, aprovado pelo
Decreto nº 27.660, de 24 de janeiro de 2007, RESOLVE:
Art. 1º Designar MARCOS ELIAS DOS REIS, Coordenador de Manutenção dos Terminais
Rodoviários, matrícula: 272.607-6, como Executor Suplente do Contrato nº 10/2017, ce-
lebrado com a CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, cujo objeto é fornecimento de energia elétrica do
Terminal Asa Sul, em substituição ao servidor ADEMAR BARRETO ROCHA, Auxiliar de
Transportes Urbanos, matrícula: 174.916-1, conforme Processo nº 0098.002.295/2015.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data da sua publicação.

MARCOS TADEU DE ANDRADE

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE

INSTRUÇÃO Nº 127, DE 16 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR-GERAL DO TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o Artigo 7º, Inciso VIII, do Regimento Interno, aprovado pelo
Decreto nº 27.660, de 24 de janeiro de 2007, RESOLVE:
Art. 1º Designar MARCOS ELIAS DOS REIS, Coordenador de Manutenção dos Terminais
Rodoviários, matrícula: 272.607-6, como Executor Suplente do Contrato nº 14/2017 e nº
15/2017, celebrado com a CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, cujo objeto é fornecimento de energia
elétrica dos Terminais Gama e Santa Maria, em substituição ao servidor ADEMAR BAR-
RETO ROCHA, Auxiliar de Transportes Urbanos, matrícula: 174.916-1, conforme Processo
nº 0098.001.252/2015.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data da sua publicação.

MARCOS TADEU DE ANDRADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DO DISTRITO FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 131, DE 17 DE AGOSTO DE 2018
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de 18
de abril de 2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Com-
plementar n.º 840, de 23 de dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de
2018, RESOLVE: DESIGNAR GISELE FORMIGA DE ARAUJO SOUSA, matrícula
182.153-9, para substituir MANUEL REJANIO PAULO MATIAS, matrícula 224.125-0, no
cargo de Chefe do Núcleo de Modernização Administrativa da Gerência de Planejamento e
Acompanhamento da Coordenação de Planejamento do Departamento de Estradas de Ro-
dagem do Distrito Federal, DFA-12, no período de 20/08/2018 a 06/09/2018, por motivo de
férias regulares do titular do cargo.

BRUNO SENA RODRIGUES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 132, DE 17 DE AGOSTO DE 2018
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de 18
de abril de 2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Com-
plementar n.º 840, de 23 de dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de
2018, RESOLVE: DESIGNAR, CÁTIA CILENE NERY OLIVEIRA BARBOSA, matrícula
94.120-4, para substituir o servidor JOSÉ FLORENTINO CAIXETA, matrícula 93.908-0, no
cargo de Ouvidor da Ouvidoria do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito
Federal, CNE-06, no dia 24/08/2018, e no período de 27/08/2018 a 30/08/2018, por motivo
de gozo de abono de ponto do titular do cargo.

BRUNO SENA RODRIGUES

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018 e, tendo em vista
o disposto no art. 51, da Lei Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos
do Processo SEI 00080-00121694/2018-67, resolve: EXONERAR, a pedido, HERDSON
RENNEY DE SOUSA, do cargo de Professor de Educação Básica, matrícula 241.573-9,
padrão 01-PV3, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal, a contar de 03 de agosto de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 37.859, de 16 de dezembro de 2016 e alterado pelo
Decreto n° 38.077, de 22 de março de 2017 e, tendo em vista o disposto no art. 54, da Lei
Complementar nº 840/11, e considerando o que consta nos autos do Processo Administrativo
SEI 00080-00113676/2018-10, resolve: DECLARAR VACÂNCIA do cargo de Analista de
Gestão Educacional-Ciências Contábeis, ocupado por RAQUEL CANCIO DA CRUZ FER-
REIRA, matrícula 219.817-7, Padrão C1-NQ2, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado
de Educação do Distrito Federal, em virtude de posse inacumulável em outro cargo, a contar
de 18 de julho de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 38.631, de 20 de novembro de 2017 e
considerando o disposto no art. 44, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, regulamentada pelo Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, RESOLVE: DE-
SIGNAR ANGELÚCIA SARAIVA PIRES VASCONCELOS, matrícula 203.069-1, para
substituir PATRÍCIA JANE ROCHA LACERDA, matrícula 41.675-4, titular do Cargo em
Comissão, Símbolo DFG-12, de Chefe da Unidade Regional de Planejamento Educacional e
Tecnologia na Educação, da Coordenação Regional de Ensino de Taguatinga, da Secretaria
de Estado de Educação do Distrito Federal, no período de 13/06/2018 a 22/06/2018, por
motivo de férias.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições regimentais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 38.631, de 20 de novembro de
2017 e considerando o disposto no art. 44, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro
de 2011, na Lei nº 4.751, de 07 de fevereiro de 2012 e no Parecer nº 183/2017-PR-
CON/PGDF, RESOLVE:
DESIGNAR HIRAN FERREIRA DA SILVA, matrícula 208.664-6, para substituir SIHAMI
JABER MUDARRA, matrícula 43.029-3, titular da Função Gratificada Escolar, Símbolo
FGE-04, de Diretor, da Escola Classe 01 do Itapoã, da Coordenação Regional de Ensino do
Paranoá, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, pelo período de
07/07/2018 a 17/10/2018, por motivo de licença para atividades políticas.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

renata.anes
Destacar


